REQUERIMENTO NO      , DE 2012

(Do Sr. Jorginho Mello)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão de
Constituição e Justiça, para promover a
discussão do projeto de lei 4497/2001 que
regulamenta o direito de greve.

Senhor Presidente

Requeiro a vossa excelência, ouvido o Plenário desta

Comissão, para discutir o projeto de lei nº 4497/2001 que regulamenta o direito

de greve. Para tal, convidamos inicialmente o senhor Sérgio Mendonça,

secretário de relações de trabalho no serviço público, do Ministério do

Planejamento, o senhor Josemilton Maurício da Costa, da Confederação dos

trabalhadores no serviço público federal (CONDSEF) e um representante do

Ministério do Trabalho.

JUSTIFICAÇÃO

Senhoras e senhores parlamentares, acabamos de

passar por um período em que as greves quase que tomaram conta do País.

Não há por parte deste parlamentar, a vontade discutir de quem foi ou se

houveram culpados pelos desdobramentos negativos que se seguiram com as

greves, como alunos sem aulas, estoques vazios nas farmácias, bolsas de

sangue estragando por conta de atrasos em decorrência de paralisação de

2

servidores. Volto a afirmar que não é este o intento deste parlamentar. Mas é o

de discutir um projeto que depende de aprovação há 10 anos nesta Casa.

A Constituição Federal, em seu artigo 37 inciso VII, prevê

a regulamentação da greve, e este parlamento não o tinha enfrentado até

agora. Este sim é o intuito de tal requerimento, o de discutir a regulamentação

da greve, e é por isso que peço a compreensão dos caros pares para a

aprovação da matéria.

Sala das Sessões, em        de                          de 2012.

Deputado Jorginho Mello

2012_864